
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 45 del 23-11-2018

REGISTRO GENERALE numero 47
COPIA

Oggetto: Chiusura al traffico del tratto  stradale  compreso tra  la S.P. 472 e la Piazza di
Santa Maria in Vallo di Nera-capoluogo per l'esecuzione di lavori di messa in
sicurezza della limitrofa Chiesa di Santa Maria.

IL SINDACO

Vista la richiesta pervenuta dal legale rappresentante della ditta NOVATECNO SRL con sede in
Via Donatella 18/B – Perugia, Sig. Moscini Adriano, acquisita al prot. com. le n. 4120 in data
15/11/2018, con la quale si richiede l’occupazione di suolo pubblico e contestualmente l’emissione
di ordinanza per la chiusura al traffico, in Vallo di Nera capoluogo, del tratto di strada compreso tra
la S.P. 472 e Piazza Santa Maria, dal 21/11/2018 al 30/04/2019, per l’esecuzione di lavori edili
consistenti nella messa in sicurezza della limitrofa chiesa di Santa Maria di cui all’autorizzazione
rilasciata dalla Conferenza regionale dell’Umbria con verbale n. 25 del 07/05/2018;

Preso atto che per la tipologia dei lavori in argomento è previsto l’utilizzo di macchine e
attrezzature che andranno a occupare parte della carreggiata stradale, si rende pertanto
necessario per esigenze di lavoro, di sicurezza nella circolazione e della necessità di permettere la
regolare esecuzione dei lavori in sicurezza, chiudere al traffico veicolare il tratto di strada sopra
indicato, salvaguardando la residua parte di carreggiata della larghezza di circa ml. 1,50 al solo
transito pedonale;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 21 (c.1, 2 e 3), 26 (c.3) e 27 (c.4 e 10) del T.U. delle norme sulla circolazione
stradale, approvato con D.lgs. n° 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 6 e gli artt. dal 30 al 43 del Regolamento d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada,
approvato con D.P.R. n° 495 del 16.12.1992;

Visto il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti 10 luglio 2002;

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA



COMUNE DI VALLO DI NERA

È istituito il cantiere edile, in Vallo di Nera capoluogo, nel tratto di strada compreso tra la S.P. 472
e piazza Santa Maria, per l’esecuzione dei lavori sopra citati da parte della Ditta NOVATECNO
SRL con sede in Via Donatella 18/B – Perugia, fino al termine dei medesimi, a decorrere dalla data
della presente, con obbligo, per la ditta Esecutrice dei lavori, di attenersi scrupolosamente alle
norme che disciplinano la presenza dei cantieri lungo le strade, dettate dal C.d.S. e dal
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del medesimo Codice della Strada, in modo
particolare dagli artt. 5, 21 comma 2 e 3, 27 comma 4 e 10  del C.d.S., dagli artt. dal 30 al 43 del
Regolamento e dal Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (Decreto 10/07/2002 del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti).

La Ditta NOVATECNO SRL con sede in Via Donatella 18/B – Perugia, è autorizzata
all’apposizione della prescritta segnaletica relativa all’istituzione del Cantiere di cui sopra e per la
chiusura totale della circolazione veicolare nel tratto di strada compreso tra la S.P. 472 e Piazza
Santa Maria interessato dai lavori in premessa descritti, garantendo nella residua parte di
carreggiata il solo transito pedonale in condizioni di sicurezza, nonché al mantenimento di tutta la
segnaletica in perfetta efficienza per tutto il periodo di durata dei lavori ed al ripristino della normale
circolazione al termine degli stessi.

L’Ufficio di Polizia Locale, l’Ufficio Tecnico e gli Agenti della Forza Pubblica, ciascuno per la parte
di propria competenza, sono incaricati di verificare e controllare l’esecuzione e la puntuale
applicazione della presente ordinanza.

AVVERTE

che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada;

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:
entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo�
37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero
285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo
74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992 numero 495 e successive modifiche e
integrazioni, per la segnaletica;
entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. dell’Umbria, ai sensi della Legge 1034 del 1971;�
oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del�
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:
pubblicata all’Albo Pretorio on line e notificata alla ditta Esecutrice dei lavori;�
trasmessa al Comando di Polizia Locale, al Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale e al�
Comando Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco per competenza.

Dalla Residenza Municipale, lì  ventitre novembre  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 47 del 23-11-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 27-11-2018

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 47 del 23-11-2018 - Pagina 3


